
 

 

  COPIA 

 
COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 

Città Metropolitana di Messina 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 80 del 21.09.2023 
 

 
Oggetto: AVVISO  PUBBLICO SUL FONDO DI CUI ALL'ARTI COLO 1, COMMA 607 DELLA   
LEGGE   29   DICEMBRE  2022,  N.  197,  DESTINATO A FINANZIARE   PROGETTI   DI  
VALORIZZAZIONE  DEI  COMUNI CON POPOLAZIONE   INFERIORE   A  5.000  
ABITANTI,  CLASSIFICATI DALL'ISTITUTO   NAZION ALE   DI   STATISTICA  COME  
COMUNI A VOCAZIONE  TURISTICA,  AL  FINE  DI  INCEN TIVARE INTERVENTI 
INNOVATIVI DI ACCESSIBILITÀ, MOBILITÀ, RIGENERAZION E URBANA E       
SOSTENIBILITÀ       AMBIENTALE.       DICHIARAZIONE  COFINANZIAMENTO.   
                                                    

                 
 L'anno duemilaventitre, il giorno ventuno  del mese di settembre  alle ore 19:30 nel 
Palazzo Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunita in modalità mista, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento 
della Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con Deliberazione di C. C. n° 10 
del 29/04/2022, sotto la Presidenza del Sindaco, Dr. Girolami Bertolami, la Giunta 
Municipale.  
All'appello risultano: 

  PRESENTI/ASSENTI 

1. BERTOLAMI GIROLAMO SINDACO Presente 

2. BUEMI SALVATORE ASSESSORE Presente da remoto 

3. DA CAMPO FERRARA GIUSEPPE ASSESSORE Presente da remoto 

4. TRUSCELLO CARMELO ASSESSORE Presente da remoto 

5. GIAMBOI ROSSELLA ASSESSORE Presente da remoto 

TOTALE 
  

Presenti   5 Assenti   0 

Assiste l'adunanza il Vice Segretario Comunale Dr. CARMELO CALABRESE il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco pro-tempore Dr. GIROLAMO 
BERTOLAMI dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto 
specificato. 

L  A   G I  U N T A    C O M  U N A L  E 
 
Vista la seguente proposta relativa all’oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce 
alla stessa riportati. 
 



 

 

 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 
 

Proposta di deliberazione per la Giunta Municipale 
 
OGGETTO: Avviso pubblico sul Fondo di cui all’articolo 1, comma 607 della Legge 29 
dicembre 2022, n. 197, destinato a finanziare progetti di valorizzazione dei Comuni con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, classificati dall’Istituto Nazionale di Statistica come 
comuni a vocazione turistica, al fine di incentivare interventi innovativi di accessibilità, 
mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale. Dichiarazione cofinanziamento. 
 
 

PREMESSO CHE: 
 

 - il Ministero del Turismo, con il Decreto interministeriale prot. n. 7726 del 14 aprile 2023 recante 
“Disposizioni applicative per le modalità di attuazione e di funzionamento del fondo istituito 
dall’articolo 1, comma 607 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, destinato a finanziare progetti di 
valorizzazione dei comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, classificati dall’Istituto 
nazionale di statistica come comuni a vocazione turistica, al fine di incentivare interventi innovativi 
di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale” dando attuazione a 
quanto previsto all’articolo 1, comma 607 della legge 29 dicembre 2022, n. 197;. 
- Il Ministero del Turismo con Avviso pubblico del 7 giugno 2023, prot. con n. 11013/23 ha 
decretato le condizioni di partecipazione al “Fondo”; 
- Il “Fondo” ha come obiettivo la valorizzazione dei comuni con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti, classificati dall’Istituto Nazionale di Statistica come comuni a vocazione turistica, così da 
incentivare interventi innovativi nell’ambito dell’accessibilità, della mobilità, della rigenerazione 
urbana e della sostenibilità ambientale; 
- Il Fondo avrà una valenza pluriennale sul triennio 2023-2025 e una dotazione complessiva di 34 
milioni, di cui 10 milioni di euro per l’anno 2023 e di 12 milioni di euro per ciascuno degli anni 
2024 e 2025; 
- Le misure sono indirizzate ai Comuni, in forma singola o aggregata, come individuati 
nell’Allegato 1 dell’Avviso pubblico, rispondenti ai seguenti requisiti: popolazione residente 
inferiore a 5.000 abitanti come da rilevazione ISTAT; 
vocazione turistica come individuata dalla categorizzazione ISTAT; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
-  I Comuni di Novara di Sicilia, Furnari ed Oliveri rientrano nell’Allegato 1 dell’Avviso pubblico 
del 7 giugno 2023, prot. con n. 11013/23; 
- I predetti Comuni parteciperanno all’avviso pubblico in forma aggregata, con il progetto 
denominato: “ Itinerario Mare – Monti: tra Cultura e Innovazione”; 
- La proposta progettuale avrà valenza triennale ed il programma di investimento dovrà concludersi 
entro il 31 dicembre 2025; 

 



 

 

 
PRESO ATTO CHE: 
 
Gli obiettivi generali che il progetto si propone sono: integrare l’ambiente naturale, culturale e 
umano, attraverso la creazione di itinerari turistici innovativi per rafforzare la competitività e le 
potenzialità di attrazione di centri turistici minori, tramite la rigenerazione del patrimonio culturale, 
combinando proposte di offerta tra centri di vocazione turistica differenti (Mare e Monti); 
promuovere un turismo eco sostenibile e di innovazione garantendo un carico accettabile delle 
attività sulle risorse naturali; rimuovere le barriere fisiche e cognitive nei luoghi della cultura per 
aumentare l’accesso al patrimonio artistico e naturalistico; finalizzare il rinnovamento e la 
modernizzazione dell’offerta turistica intrapresa con la Misura del PNRR, denominata Attrattività 
dei Borghi storici; incrementare la destagionalizzazione attraverso la realizzazione di attività e 
programmi legati alla valorizzazione turistica dei luoghi che possa mettere in luce nuovi itinerari 
posti in essere e allo stesso tempo potenziare gli asset dell’economia turistica; 
VISTO  il D.Lgs 267/2000 come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto Legislativo 31marzo 2023, n. 36.: “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO  lo Statuto Comunale vigente; 
VISTO l’O.AEE.LL. vigente in Sicilia 
 

P R O P O N E 
 

1. di dichiarare ed approvare il cofinanziamento del progetto redatto ai sensi del Decreto 
interministeriale prot. n. 7726 del 14 aprile 2023 e dell’Avviso pubblico del 7 giugno 
2023, prot. n. 11013/23, denominato “Itinerario Mare – Monti: tra Cultura e 
Innovazione”, come di seguito riportato: 

  
Co-finanziamento da parte dei tre comuni aggregati per un totale di € 48.000,00: 

- Comune di Novara di Sicilia: € 9.000,00 con fondi del bilancio comunale ed € 25.000,00 
come spese del personale interno impiegato alla realizzazione del progetto; 

- Comune di Furnari: € 7.000,00  come spese del personale interno impiegato alla 
realizzazione del progetto; 

- Comune di Oliveri: € 7.000,00  come spese del personale interno impiegato alla 
realizzazione del progetto; 

 
Co-finanziamento In Kind da parte dei Partner per la realizzazione della proposta progettuale per 

l’importo di € 65.000,00: 
 -  Fondazione Horcynus Orca di Messina € 50.000,00; 

 - Associazione L’Impegno Soccorso civile novarese € 5.000,00; 

 - Associazione Novareventi – Arte – Cultura – Tradizione € 10.000,00; 

 

2.  di dare atto che  la somma di € 9.000,00 quale quota di cofinanziamento, trova 
copertura,  in quanto ad € 3.000,00 alla Missione 7 – Programma 1 – Capitolo 20720205 -  
Art. 1 del bilancio corrente e in quanto ad € 6.000,00 al redigendo bilancio di esercizio; 

 
3.  di dare atto, altresì, che il cofinanziamento è legato all’approvazione del progetto e le 
somme stanziate saranno svincolate in caso di mancato finanziamento da parte del MiTUR; 
 
4.  di dichiarare l’atto che si andrà ad adottare  immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza a provvedere. 

 
Novara di Sicilia, 21/09/2023 



 

 

 
Il Responsabile dell’istruttoria  
F.to Cristina Forlì 
 

Il Proponente 

Il Sindaco 
F.to dott. Girolamo Bertolami 



 

 

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

PROPONENTE 
Sindaco 

 

SETTORE INTERESSATO 
Area Amministrativa 

 

 

OGGETTO: 
Avviso pubblico sul Fondo di cui all’articolo 1, comma 607 della Legge 29 
dicembre 2022, n. 197, destinato a finanziare progetti di valorizzazione dei 
Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, classificati dall’Istituto 
Nazionale di Statistica come comuni a vocazione turistica, al fine di 
incentivare interventi innovativi di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana 
e sostenibilità ambientale. Dichiarazione cofinanziamento. 
 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che 
testualmente recita: 
“su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di 

indirizzo, deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile 
di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile”. 

Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
........................................................................................................... 
…………………………………………………………………………………………. 
Data, 21/09/2023              
                                                   IL RESPONSABILE 
                                             F.to Sig.ra Maria Lucia Trovato Catalfamo 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: FAVOREVOLE 

Data, 21/09/2023 

                                                   IL RESPONSABILE 

F.to Dr. Carmelo Calabrese 

  
DELIBERAZIONE 

NUMERO 
 

80 
………………… 

  
 
 
 
 
 
 

IL VERBALIZZANTE  
 
 
 

................................... 

 



 

 

 
In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
23/12/2000, vengono espressi i relativi pareri per come appresso: 

 
Il Responsabile del Servizio interessato – per quanto concerne la Regolarità tecnica 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile dell’Area Economico–Finanziaria-per quanto concerne la Regolarità 
contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

************************ 
  

• PRESO atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

• CONDIVISI i motivi che determinato l’emanazione dell’atto e i fini che si 
intendono perseguire; 

• CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto 
diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

• VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
13/12/2000; 

• VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 

 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione, allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria interamente, avente per oggetto: “AVVISO  
PUBBLICO SUL FONDO DI CUI ALL'ARTICOLO 1, COMMA 607 DELLA   LEGGE   
29   DICEMBRE  2022,  N.  197,  DESTINATO A FINANZIARE   PROGETTI   DI  
VALORIZZAZIONE  DEI  COMUNI CON POPOLAZIONE   INFERIORE   A  5.000  
ABITANTI,  CLASSIFICATI DALL'ISTITUTO   NAZIONALE   DI   STATISTICA  
COME  COMUNI A VOCAZIONE  TURISTICA,  AL  FINE  DI  INCENTIVARE 
INTERVENTI INNOVATIVI DI ACCESSIBILITÀ, MOBILITÀ, RIGENERAZIONE 
URBANA E       SOSTENIBILITÀ       AMBIENTALE.       DICHIARAZIONE 
COFINANZIAMENTO.  ”. 
    
DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di 
legge, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, la presente immediatamente esecutiva.  



 

 

 
Letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Bertolami Girolamo 
 
 
 

    
L’ASSESSORE ANZIANO                                               ILVICE SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Truscello Carmelo                                          F.to Dr. Carmelo Calabrese 
 
 
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 25.09.2023 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to Dott. Carmelo Calabrese 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 

 
REG.  PUBBL.  N° 818 
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 25.09.2023, 

ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.   

Novara di Sicilia,  25.09.2023 
 
               L’ Addetto alla pubblicazione             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo                              F.to Dr. Carmelo Calabrese  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□    che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .    , decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠     è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
 
            Novara di Sicilia, 21.09.2023                                                 
                                                                                                       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 
 


